Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 683/2016

Manifesta apelo ao prefeito
municipal Denis Andia para a
implantação do serviço de consulta
de holerite online para os servidores
públicos municipais ativos e inativos
no site da Prefeitura.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

           CONSIDERANDO que o serviço de consulta de holerite online

para servidores públicos municipais visa dar maior praticidade e agilidade à
distribuição do documento, além de representar economia aos cofres públicos
com valor gasto mensalmente com serviços de impressão desses documentos;

CONSIDERANDO que, atualmente, os holerites são entregues
aos funcionários após vários dias do recebimento do pagamento de salários,
em alguns casos chegam a demorar cerca de 20 dias;

CONSIDERANDO que, a disponibilização desse serviço de

holerite web vem sendo adotada por muitos órgãos públicos do país, com
entrega de senha de acesso, individual e sigilosa, com a qual o servidor pode
acessar o documento e/ou imprimir se necessário;

 CONSIDERANDO que a implantação desse serviço, no nosso

entendimento, não deverá gerar custos à municipalidade, tendo em vista que o
site da Prefeitura já possui plataforma de operação do sistema em uso, ou
seja, é o mesmo utilizado para consulta e emissão de tributos online, como por
exemplo, a 2ª via do IPTU e ISSQN e outros documentos;

CONSIDERANDO que, atualmente, se um servidor municipal, por

qualquer motivo, precisar de uma segunda via do holerite, ele é obrigado a
protocolar requerimento, pagar uma taxa e aguardar a chegada do documento.
Com o holerite online, essa burocracia deixará de existir porque o próprio
interessado imprime o documento a partir do site oficial.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Senhor Prefeito

Municipal, Denis Andia, para a implantação do serviço de consulta de holerite

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

online para os servidores públicos municipais ativos e inativos no site da
Prefeitura, encaminhando cópia da presente à Avenida Monte Castelo, 1.000,
Jardim Primavera, Santa Bárbara d’Oeste/SP, CEP: 13450-032.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de novembro de 2.016.

José Antonio Ferreira

“Dr. José”
-vereador-